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Otizm, belirtileri erken dönemde başlayan, etki-
leri ömür boyu süren çocuklarda konuşma ve sosyal 
etkileşim becerilerinde bozukluklar ile karakterize 

olan ve çocukları etkilediği kadar ailelerini de etkile-
yen gelişimsel bir bozukluktur. Otizm belirtileri ço-
cuğun yaşına ve gelişim düzeyine göre farklılık 

Pediatri Hemşireliği Dersi Alan Öğrencilerin  
Merhamet Düzeyleri ve Otizme Karşı Tutumları Arasındaki 
İlişkinin İncelenmesi: Kesitsel Çalışma 
Examination of the Relationship Between the Students Taking  
Pediatric Nursing Course between the Levels of Compassion  
and Their Attitudes to Autism: Cross-Sectional Study 
     Çiğdem ERDOĞANa,     Sibel Serap CEYLANa 
aPamukkale Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi, Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları Hemşireliği ABD, Denizli, Türkiye 

ÖZET Amaç: Otizm, belirtileri erken dönemde başlayan, etkileri ömür 
boyu süren gelişimsel bir bozukluktur. Otizm hem çocukların hem de 
ebeveynlerinin yaşamında fiziksel, psikolojik ve sosyal sorunlara neden 
olabilmektedir. Pediatri hemşireliği dersi alan öğrencilerin merhamet 
düzeyleri ile otizm konusundaki tutumlarının belirlenmesi, öğrenciler-
deki merhamet duygusu ile otizme yönelik tutumları aralarındaki iliş-
kinin ortaya çıkarılmasıdır. Gereç ve Yöntemler: Kesitsel olarak 
yapılan bu araştırma, pediatri hemşireliği alan 139 öğrenci ile gerçek-
leştirilmiştir. Araştırmanın gerçekleştirilmesi için gerekli izinler alın-
mıştır. Araştırmada veriler hazırlanan “Öğrenci Sosyo-Demografik 
Bilgi Formu”, “Otizm Spektrum Bozukluğuna Yönelik Toplumsal Tu-
tumlar Ölçeği” ve “Merhamet Ölçeği” kullanılarak toplanmıştır. Bul-
gular: Çalışmada, öğrencilerin merhamet düzeylerinin oldukça yüksek 
olduğu ve otizme yönelik olumsuz tutumlarının düşük olduğu belir-
lenmiştir. Ayrıca öğrencilerin Merhamet Ölçeği’nden aldıkları puan or-
talamaları ile Otizm Spektrum Bozukluğuna Yönelik Toplumsal 
Tutumlar Ölçeği aldıkları puan ortalaması arasında negatif yönde orta 
düzeyde bir korelasyon olduğu görülmektedir. Öğrencilerin merhamet 
puanları otizme yönelik tutumlarının değişiminin %13,4’ünü açıklamış 
vebu değer istatistiksel açıdan anlamlı bulunmuştur. Sonuç: Pediatri 
hemşireliği dersi alan öğrencilerinde otizmli bireylere yönelik bakım 
vermede diğer etkenlerin yanında merhamet duygusunun da etkili ol-
duğu düşünülmektedir. Hemşirelerin eğitimi sırasında profesyonel ge-
lişimlerinin desteklenmesi kadar insani duyguların gelişimi de son 
derece önemli olduğu bu çalışmada belirlenmiştir. Bu nedenle öğren-
cilerde merhamet duygunun geliştirilmesi ve otizmli bireylere yönelik 
olumlu tutumlar geliştirilmesini destekleyici diğer faaliyetlerin destek-
lenmesi önerilmektedir. 
 
Anah tar Ke li me ler: Pediatri hemşireliği; öğrenci hemşire;  

                otizm; tutum 

ABS TRACT Objective: Autism is a developmental disorder with 
early symptoms and lifelong effects. Autism can cause physical, psy-
chological and social problems in the lives of both children and their 
parents. The aim of this study is to determine the compassion levels of 
the students who take pediatric nursing course and their attitudes to-
wards autism, and to reveal the relationship between the students' sense 
of compassion and their attitudes towards autism. Material and Meth-
ods: This cross-sectional study was conducted with 139 pediatric nurs-
ing students. Necessary permissions were obtained to conduct the 
research. The data in the research were collected using the "Student 
Socio-Demo Graphic Information Form", "Social Attitudes Towards 
Autism Spectrum Disorder Scale" and "Compassion Scale". Results: 
In the study, it was determined that the students' compassion levels 
were quite high and their negative attitudes towards autism were low. 
In addition, it is seen that there is a moderate negative correlation be-
tween the mean scores of the students on the Compassion Scale and the 
mean score of the Social Attitudes towards Autism Spectrum Disorder. 
The students' compassion scores explained 13.4% of the change in their 
attitudes towards autism, and this value was found to be statistically 
significant. Conclusion: It is thought that the feeling of compassion is 
also effective in providing care to individuals with autism, among other 
factors, in the students who take the course of pediatric nursing. It has 
been determined in this study that the development of human emotions 
is as important as supporting the professional development of nurses 
during their education. For this reason, it is recommended to support 
other activities that support the development of compassion in students 
and the development of positive attitudes towards individuals with 
autism. 
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göstermektedir.1-4 Otizmli çocuklarda göz göze temas 
kurmada, sosyal uyaranları anlamada, beden dilini 
kullanmada yetersizliğe bağlı davranış sorunları gö-
rülmektedir. Sosyal etkileşimde bozukluk, sözel ile-
tişimi başlatmada ve sürdürmede zorluk, stereotipik 
ve yineleyici dil kullanımına bağlı ekolalik konuşma 
ve hareketler otizm bozukluğu olan çocukta görülen 
tipik belirtilerdir.1-4 

Otizm hem çocukların hem de ebeveynlerinin 
yaşamında fiziksel, psikolojik ve sosyal çeşitli so-
runlara neden olabilmektedir.5-9 Pediatri hemşiresinin 
otizmli çocukların bakımında önemli rolleri bulun-
maktadır. Pediatri hemşiresi yaptığı fizik muayene ve 
gözlemlerle erken tanılamada, ilerleyen dönemlerde 
de danışmanlık ve eğitim ile aktif rol almaktadır. 
Hemşire çocuk ve aileye yaklaşırken sabırlı, hoşgö-
rülü ve merhametli olmalıdır.4,9  

Merhamet “bir kimsenin veya bir başka canlının 
karşılaştığı kötü durumdan dolayı duyulan üzüntü, 
acıma” olarak tanımlamaktadır. İnsani bir değer olan 
merhamet sadece zor durumdaki bireye acıma hissi 
değildir.10 Merhametli bireylerde tüm canlılara karşı 
sevgi ve şefkatle bakma, onları kötülüklerden koruma, 
yardımcı olma gibi niyet ve davranışlar görülmekte-
dir.11 Merhamet duygusu sağlık alanındaki temel de-
ğerlerden birisi olarak kabul edildiği gibi hemşirelik 
mesleğinde de bakımın içinde yer alması gereken 
önemli bir kavram olarak tanımlanmaktadır.10,11 

Merhamet duygusu hemşirelerin bakım verme-
sini kolaylaştırmaktadır. Gereksinimlerini karşılaya-
mayan bireye yardım etmeyi amaçlayan hemşirelik 
mesleği hastalara karşı merhametli olmayı gerekti-
rir.12,13 Bu nedenle hemşirelik mesleğinde yer alacak 
bireylerin merhamet düzeyi bakımın kalitesi açısın-
dan önemlidir. Özellikle pediatri kliniklerinde çalı-
şan hemşirelerin merhamet düzeyinin yüksek olması 
bakım kalitesinin, hasta memnuniyetinin ve hemşire-
lerde mesleki doyumun artırılmasında önemlidir.14  

Pediatri hemşireliği dersinde öğrencilere otizmli 
çocuklara bakım verme konusunda eğitim verilmek-
tedir. Ayrıca ders öğrencileri kliniklerde aktif olarak 
stajlara çıkmakta ve bireylere birebir bakım uygula-
malarına katılmaktadır. Bu nedenle hem öğrencilik-
leri döneminde hem de hemşirelik yaptıkları 
dönemde otizmli bireyler ile karşılaşarak onlara 

bakım vermektedir. Öğrencilerin otizmli bireylere 
yönelik tutumları onlara bakım verme davranışlarını 
etkileyebileceği düşünülmektedir. Bu nedenle öğren-
cilik döneminde tutumlarının belirlenerek olumlu 
tutum geliştirmelerine yardımcı olmak son derece 
önemlidir. Bu çalışmanın amacı, öğrencilerin merha-
met düzeyleri ile otizm konusundaki tutumlarının be-
lirlenmesidir. 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 

ARAŞTIRMANIN AMACI VE TüRü  
Bu araştırma, pediatri hemşireliği dersi alan öğrenci-
lerin merhamet düzeyleri ile otizme yönelik tutum-
ları arasındaki ilişkinin belirlenmesi, öğrencilerdeki 
merhamet duygusu ile otizme yönelik tutumları ara-
larındaki ilişkinin ortaya çıkarılması amacıyla tanım-
layıcı ve kesitsel olarak gerçekleştirilmiştir. 

ARAŞTIRMANIN EVRENİ VE ÖRNEKLEMİ   
Araştırma bir üniversitenin sağlık bilimleri fakülte-
sinde 3. sınıfta çocuk sağlığı ve hastalıkları hemşire-
liği dersi almakta olan hemşirelik öğrencileri ile 
gerçekleştirilmiştir. Bu grubun seçilmesinin temel 
amacı, hemşirelik lisans eğitimi boyunca otizm ile il-
gili bilgi bu dönemde verilmektedir. Araştırmanın ev-
renini 173 öğrenci oluşturmaktadır. Ayrıca örneklem 
seçimine gidilmemiş ve gönüllü olarak katılan öğ-
rencilerin hepsi çalışmaya dâhil edilmiştir. Çalışma 
evrendeki öğrencilerin %80,3’ünü oluşturacak şe-
kilde 139 öğrencinin katılımı ile gerçekleştirilmiştir.  

VERİLERİN TOpLANMASI 
Araştırma verileri, 2020-2021 eğitim öğretim yılı güz 
döneminde çocuk sağlığı ve hastalıkları hemşireliği 
dersinin herhangi bir haftasında ders bittikten sonra 
araştırmanın amacı açıklanmış ve anket uygulanacağı 
ile ilgili duyuru yapılmıştır. Anket doldurmaya gö-
nüllü olarak sınıfta kalan öğrencilere anketlerin da-
ğıtılması ile veriler yüz yüze araştırmacılar tarafından 
toplanmıştır. Öğrencilerin anketi doldurması yakla-
şık 5-10 dk sürmüştür.  

VERİ TOpLAMA ARAÇLARI  
Araştırma verileri araştırmacılar tarafından hazırla-
nan “Öğrenci Sosyo-Demografik Bilgi Formu” 
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“Otizm Spektrum Bozukluğuna Yönelik Toplumsal 
Tutumlar Ölçeği (OYTTÖ)” ve “Merhamet Ölçeği 
(MÖ)” kullanılarak toplanmıştır.  

Öğrenci Sosyo-Demografik Bilgi Formu: Araş-
tırmacılar tarafından hazırlanan öğrencilerin sosyo-
demografik özellikleri (yaş, cinsiyet, yaşadığı yer) ile 
ilgili sorular içeren formdur. 

OYTTÖ: Flood ve ark. tarafından geliştirilen 
ölçek, otizmi olan bireylere yönelik toplumsal tu-
tumları ölçmek amacıyla kullanılmaktadır. Yapılan 
analizler sonucunda ölçek bilgi, toplumsal tutumlar 
ve kişisel mesafe olmak üzere 3 alt boyuttan oluş-
maktadır. Ölçek maddeleri 0-2 arasında puanlan-
maktadır. Ölçekten alınabilecek puan 0-52 arasında 
değişmektedir. Ölçekte ters madde bulunmamakta-
dır. Ölçeğin Cronbach alfa değeri 0,86 olarak hesap-
lanmıştır.15 Ölçeğin Türkçe versiyonuna uyarlaması 
Batum ve Aydın tarafından yapılmıştır. Bu anketin 
Türkçe geçerlilik ve güvenilirlik versiyonunda Cron-
bach α değeri 0,87 olarak bulunmuştur.16 Bu çalış-
mada ise ölçeğin Cronbach α değeri 0,84 olarak 
bulunmuştur.  

MÖ: Pommier tarafından geliştirilen ölçek 24 
maddeden oluşmaktadır.17 Ölçek; sevecenlik, umur-
samazlık, paylaşımların bilincinde olma, bağlantı-
sızlık ve bilinçli farkındalık alt boyutlarından 
oluşmaktadır. Ölçeğin Türkçe geçerlik ve güvenirliği 
Akdeniz ve Deniz tarafından yapılmıştır. Uyarlama 
çalışmasında iç tutarlık güvenirlik katsayısının ölçe-
ğin tümü için 0,85 olduğu görülmüştür.18 MÖ 24 
maddeden oluşmakta olup, 5’li Likert (1=Hiçbir 
Zaman, 2=Nadiren, 3=Ara Sıra, 4=Sık Sık, 5=Her 
Zaman) tipindedir. Ölçeğin umursamazlık, bağlantı-
sızlık ve ilişki kesme alt boyutları ters çevrilerek he-
saplanır. Bu hesap sonrasında toplam puan ortalaması 
alınır. Ölçekten alınan toplam puan arttıkça merha-
met düzeyi de artmaktadır. Bu çalışmada ise ölçeğin 
Cronbach α değeri 0,86 olarak bulunmuştur.  

VERİLERİN ANALİzİ 
Verilerin analizinde SPSS 21.0 (SPSS Inc., Chicago, 
IL, ABD) paket programı kullanılmıştır. Sürekli de-
ğişkenler ortalama±standart sapma ve kategorik de-
ğişkenler sayı ve yüzde olarak verilmiştir. Sürekli 
değişkenler ortalama±standart sapma ve kategorik 
değişkenler sayı ve yüzde olarak verilecektir. Verile-

rin normal dağılım gösterme durumları Kolmogorov-
Smirnov testi ile değerlendirilmiştir. Gruplar arası 
farklılıkların karşılaştırılmasında İki Ortalama Ara-
sındaki Farkın Önemlilik Testi veya Mann-Whitney 
U Testi; bağımlı grup karşılaştırmalarında, Tekrarlı 
Ölçümlerde Varyans Analizi veya Friedman Testi 
kullanılmıştır. Ayrıca sürekli değişkenlerin arasın-
daki ilişkiler Pearson korelasyon analizleriyle ince-
lenmiştir. 

ARAŞTIRMANIN ETİK BOYuTu 
Çalışmanın yürütülebilmesi için Pamukkale Üniver-
sitesi Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik 
Kurulu tarafından etik kurul izni (tarih: 22 Eylül 
2021, no: E-60116787-020-106534) ve çalışmanın 
yapılacağı kurumdan izin alınmıştır. Çalışmaya baş-
lamadan önce öğrencilere çalışmanın konusu ve  
içeriği hakkında bilgi verilmiştir. Araştırmaya katıl-
maya gönüllü öğrenciler ile çalışma yürütülmüş ve 
öğrencilerden sözlü onam alınmıştır. Çalışma, Hel-
sinki Deklarasyonu 2008 Prensipleri’ne uygun ola-
rak yürütülmüştür.  

 BuLGuLAR 
Çalışmaya katılan öğrencilerin yaş ortalamasının 
20,61±1,37 olduğu görülmektedir. Ayrıca öğrencile-
rin %87,1’inin kadın, %98,6’sının bekâr, %74,8’inin 
Anadolu/temel lise mezunu olduğu, %67,6’sının 
hemşireliği isteyerek tercih ettiği görülmektedir. Öğ-
rencilerden %4,3’ünün ailesinde ya da çevresinde 
otizmli bir birey olduğu, %42,4’ünün otizmli birey-
lerle karşılaştığı, sadece %2,9’unun otizmli bir bireye 
bakım verdiği ve %13,7’sinin otizm ile ilgili bir eği-
tim aldığı tespit edilmiştir (Tablo 1). 

Öğrencilerin ölçeklerden aldıkları puan ortala-
maları ile sosyodemografik özelliklerinin karşılaştır-
ması Tablo 1’de verilmiştir. Öğrencilerin cinsiyet, 
hemşireliği isteyerek tercih etme ve ailelerinde ya da 
çevrelerinde otizmli birey olma durumları ile MÖ 
puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı 
bir farklılık bulunmaktadır. Medeni durumları ile de 
OYTTÖ puan ortalaması arasında anlamlı bir farklı-
lık bulunmaktadır.  

Çalışmaya katılan öğrencilerin OYTTÖ puan or-
talaması 46,0±9,92’dir. MÖ’den aldıkları toplam 
puan 99,42±11,98 iken; 7,0±2,51 puan ortalaması ile 
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Merhamet Otizm Spektrum Bozukluğuna Yönelik  
Özellikler Sayı Yüzde ölçeği değeri Toplumsal Tutumlar Ölçeği değeri 
Cinsiyet 
Kız 121 87,1 p=0,017 p=0,897 
Erkek 18 12,9 t=2,415 t=0,130 
Medeni durum 
Bekâr 137 98,6 p=0,111 p=0,000 
Evli 2 1,4 t=1,604 t=11,840 
Mezun olunan okul 
Sağlık meslek lisesi 12 8,6 p=0,677 p=0,400 
Anadolu/temel lise 104 74,8 X2=2,322 X2=4,043 
Meslek lisesi 60 4,3 
Fen lisesi 20 1,4 
Ön lisans 15 10,8  
Yaşadığı bölge 
İl 65 46,8 p=0,574 p=0,595 
İlçe 47 33,8 X2=1,110 X2=1,038 
Köy 27 19,4  
Hemşireliği isteyerek tercih etme 
Evet 94 67,6 p=0,048 p=0,053 
Hayır 45 63,4 z=1,676 z=1,666 
Ailede ya da tanıdıklarında otizm olan 
Evet 6 4,3 p=0,000 p=0,335  
Hayır 133 95,7 z=3,960 z=3,015 
Otizmli birey ile karşılaşma 
Evet 59 42,4 p=0,282 p=0,538  
Hayır 80 57,6 z=2,080 z=2,159 
Otizmli bireye bakım verme 
Evet 4 2,9 p=0,334 p=0,903 
Hayır 135 97,1 z=1,920 z=2,565 
Otizm ile ilgili eğitim alma 
Evet 19 13,7 p=0,389 p=0,278 
Hayır 120 86,3 z=1,975 z=2,020 

TABLO 1:  Hemşirelik öğrencilerinin sosyodemografik özellikleri ve ölçek puanlarının değerlendirmesi (n=139).

Öğrencilerin ölçek puanı X±SS 
Ölçekler OYTTÖ 46,0±9,92 

Merhamet Ölçeği 99,42±11,98 
Merhamet ölçeği alt boyutları Sevecenlik 16,69±2,78 

umursamazlık 7,2±2,57 
paylaşımların bilincinde olma 16,25±2,93 
Bağlantısızlık 7,23±2,32 
Bilinçli farkındalık 15,98±2,70 
İlişki kesme 7,0±2,51 

OYTTÖ alt boyutları Toplumsal tutum 26,92±5,69 
Bilgi 10,86±2,62 
Kişisel mesafe 8,21±3,20 

TABLO 2:  Öğrencilerin ölçek puan ortalamaları.

OYTTÖ: Otizm Spektrum Bozukluğuna Yönelik Toplumsal Tutumlar Ölçeği; SS: Standart sapma.
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en düşük puanı ilişki kesme, 16,69±2,78 puan ortalaması ile 
en yüksek puanı sevecenlik alt boyutlarından almışlardır 
(Tablo 2). 

Öğrencilerin MÖ’den aldıkları puan ortalamaları ile 
OYTTÖ aldıkları puan ortalaması arasında negatif yönde 
orta düzeyde bir korelasyon olduğu görülmektedir. Ayrıca 
MÖ alt boyutlarından paylaşımların bilincinde olma hariç 
hepsi ile OYTTÖ puan ortalaması arasında istatistiksel ola-
rak anlamlı bir ilişki mevcuttur (Tablo 3).  

Tablolarda yer almamakla birlikte yapılan lojistik reg-
resyon analizi sonucunda OYTTÖ aldıkları puan ortalaması 
ile MÖ puan ortalaması arasında anlamlı bir ilişki vardır 
(F=22,196, p=0,000). Öğrencilerin merhamet puanları 
otizme yönelik tutumlarının değişiminin %13,4’ünü açıkla-
mış ve (Adjuster R Square=0,134) bu değer istatistiksel açı-
dan anlamlı bulunmuştur (Tablo 4). 

 TARTIŞMA 
Hemşirelik eğitim boyunca öğrenciler sıklıkla klinik alan-
larda, okullarda, aile sağlığı merkezleri gibi alanlarda ço-
cuklara ve erişkinlere bakım vermektedir. Bu süreçte ve 
meslekleri boyunca otizmli bireylere de bakım vermeleri ge-
rekmektedir. Bu nedenle onlara karşı tutumlarını etkileyen 
faktörlerin belirlenmesi ve olumlu tutum geliştirilmesinin 
desteklenmesi son derece önemlidir.  

Daha önceki çalışmalar ile otizm hakkında bilgi alma-
nın ya da otizmli aile üyeleri veya yakın arkadaşları olan ki-
şilerin, olmayanlara göre otizm hakkında daha fazla bilgi 
sahibi olmadıkları biliniyordu.19,20 Pediatri hemşireliği dersi 
alan öğrencilerin merhamet düzeyleri ile otizme yönelik tu-
tumlarını karşılaştırmak amacı ile yapılmış bu çalışmada 
benzer bir şekilde öğrencilerin ailesinde ya da tanıdıklarında 
otizmli birey olması, otizmli bireye bakım vermeleri, otizmli 
bireyle karşılaşmalarının ya da otizme yönelik eğitim alma-
larının otizme yönelik tutumlarını etkilemediği görülmek-
tedir. Öğrencilerin otizme yönelik tutumlarını etkileyen tek 
özelliğin medeni durumları olduğu belirlenmiştir. Evli olan 
öğrencilerin bekâr olanlara oranla puanlarının yaklaşık 12 
puan daha düşük olduğu görülmektedir. Bunun nedeninin 
merhamet düzeylerinin istatistiksel olarak anlamlı olmasa 
da daha yüksek olmasından kaynaklandığı düşünülmekte-
dir. Bu çalışmada, evli olan öğrencilerin bekâr olanlara 
oranla merhamet puanlarının yaklaşık 13 puan daha yüksek 
olduğu görülmektedir. 
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Öğrencilerin merhamet düzeylerini etkileyen de-
ğişkenler ise cinsiyet, mesleği isteyerek tercih etme 
ve otizmli aile üyeleri veya yakın arkadaşları olan ki-
şiler olarak belirlenmiştir. Öğrencilerden kadın olan-
ların, mesleği isteyerek gelenlerin ve otizmli aile 
üyeleri veya tanıdıkları olanların merhamet puan or-
talamalarının daha yüksek olduğu görülmektedir. Li-
teratürde de benzer şekilde kadınların merhamet 
düzeylerinin daha yüksek olduğu bildirilmiştir.21,22 
Türk Dil Kurumuna göre kadın “analık veya ev yö-
netimi bakımından gereken erdemleri, becerileri 
olan” olarak tanımlanmaktadır.10 Kadınların merha-
met puanlarının yüksek çıkmasının onların bu doğa-
sından kaynaklandığı düşünülmektedir.   

Hemşirelik mesleğini tanımlarken sıklıkla “mer-
hamet” kelimesi kullanılmakta ve hemşireler merha-
metli olarak tanımlanmaktadır. Bu çalışmada da 
literatür benzer şekilde hemşirelik öğrencilerinin 
merhamet düzeyleri yüksek bulunmuştur.21,22 Merha-
met duygusu bireylerin ihtiyaç hissettikleri sıkıntılı 
anlarında onlara destek olmaya yönelik davranışsal, 
bilişsel ve duygusal bir tutumdur.23 Bu nedenle bi-
reylere karşı tutumumuzu etkileyecek en önemli yor-
dayıcılardan bir tanesi merhamet duygusudur. Bu 
çalışmaya katılan öğrencilerin merhamet düzeyleri-
nin otizme yönelik tutumları ile ilişkili olduğu, mer-
hamet düzeyi yüksek olan öğrencilerin otizme 
yönelik olumsuz tutumlarının düşük olduğu görül-
mektedir. Öğrencilerin merhamet düzeyleri arttıkça 
otizme yönelik olumsuz tutumlarının azaldığı belir-
lenmiştir.  

Literatürde 1. sınıf hemşirelik ve tıp fakültesi 
öğrencilerinin 1/4’üne yakınının otizmin farkında 
olmadığı, otizm hakkındaki bilgi düzeylerinin öğ-
rencilerin otizme yönelik tutumlarını etkilediğini bil-
diren çalışmalar bulunmaktadır.24,25 Otizm hakkındaki 
bilgi düzeyinin otizme yönelik tutumu etkilediğinin 
belirlenmiş olmasına rağmen hemşirelerde ve hemşi-

relik öğrencilerinde bilgi eksikliğinin yaygın olduğu 
görülmektedir.24-28 Hatta pediatri hemşireleri ile ya-
pılan bir çalışmada, hemşirelerin %41’inin otizmi 
doğaüstü nedenlere bağladığı görülmektedir.29 Lite-
ratürdeki bilgilerden farklı olarak bu çalışmada öğ-
rencilerin bilgi düzeyi puanlarının ortalamada olduğu 
görülmektedir. Bunun öğrencilerin 3. sınıftan olması 
ve pediatri dersinde öğrencilere otizmli çocuklar ile 
ilgili konu anlatılıyor olmasında kaynaklanabileceği 
düşünülmektedir. Otizme karşı tutumlarına bakıldı-
ğında ise olumsuz tutuma yönelik ölçek puanlarının 
ortalamanın önemli ölçüde altında olduğu görülmek-
tedir. Literatürdeki bilgiler ışığında bilgi puan orta-
lamaları nedeni ile çalışmadaki öğrencilerin olumsuz 
tutum puan ortalamalarının daha yüksek olması bek-
lenebilirdi. Ancak OYTTÖ puan ortalamalarının 
düşük olmasının öğrencilerin merhamet düzeylerinin 
yüksekliğinden kaynaklanıyor olabileceği düşünül-
mektedir.  

Araştırmanın tek bir fakültenin hemşirelik bö-
lümü öğrencilerinde gerçekleştirilmiş olması, otizme 
yönelik tutumlarına ve merhamet düzeylerine ilişkin 
bilgilerin öğrenciler tarafından bildirmiş olması ça-
lışmanın sınırlılıklarıdır.  

 SONuÇ 
Çalışmadan elde edilen veriler ışığında öğrencilerin 
bilgilerinin ötesinde merhamet duygularının da 
otizmli bireylere karşı olumlu tutum sergilemelerinde 
etkili olduğu görülmektedir. Bu da hemşirelerin eği-
timi sırasında profesyonel gelişimlerinin desteklen-
mesi kadar insani duyguların gelişiminin de son 
derece önemli olduğunu göstermektedir. Bu yönde 
müfredatlarda değişiklikler, eklemeler yapılabileceği 
düşünülmektedir. Elde edilen verilerde öğrencilerin 
otizme yönelik olumsuz tutumlarının düşük olması 
bu bireylere bakım davranışlarını olumlu etkileyebi-
leceği için sevindiricidir. Ancak yine de olumlu 

B Standart hata Wald istatistiği Sd p değeri Odds oranı %95 GA 
Merhamet Ölçeği 0,375 0,067 22,196 1 0,000 0,134 0,098-0,447 

TABLO 4:  Öğrencilerin Otizm Spektrum Bozukluğuna Yönelik Toplumsal Tutumlar Ölçeği ile Merhamet Ölçeği puan 
ortalamaları lojistik regresyon analizi.

Sd: Serbestlik derecesi; GA: Güven aralığı
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tutum geliştirilmesi konusunda ihtiyaç duyan öğren-
cilerin fark edilerek desteklenmesi önerilmektedir. 
Sonuç olarak öğrencilerde merhamet duygunun ge-
liştirilmesi ve otizmli bireylere yönelik olumlu tu-
tumlar geliştirilmesini destekleyici faaliyetlerin 
artırılması önerilmektedir.  
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